# Explanatio sancti Thome

us abstinere. Primo propter vitandam demonis societatem. Secundo propter vitandam sacre communionis exclusionem ibi. Quia non potestis calicem domini bibere tc. Tertio propter vitandam dei indignationem ibi. An emulamur dominum tc. Quarto propter fratrum lesionem. ibi. Dia mihi licent tc. In prima p[ro]prio ostendit quod hoc et non dicit hoc esse et aliquid virtutis reputet idolum vel idolotum. Secundo quod potius isto quod demonibus est imolatum ibi. Sed que imolant tc. Tertio quod non vult eos esse socios demonum ibi. Holo autem vos socios tc. Dicit ergo Quid ergo. Quasi dicat. Monete cauere ab idolotitis. Quid ergo dico. I. quid dicere video hoc monendo. Num quid hos supple et illud quod idolis est imolatum sit aliquid vel aliquid virtutis ut noceat aut quod idolum sit aliquid veneratione dignum. Quasi dicat. Holo ps. Neque enim est spiritus in ore ipso. Sed hoc potius dico quod que imolant gentes idolo: demoni imolati et non deo. ps. Deus dicit genus demonum. Deutero. 32. Imolauerunt demonium et non deo. Deinde cum dicit. Holo autem vos fieri. t. ostendit quod non vult eos fieri socios demonum quod fierent si comunicarent mense idoloz. Et hoc est quod dicit. Holo autem vos qui fideles estis socios fieri demonum edendo. s. de his que idolis imolantur. 2. Cor. 6. Que societas lues ad tenebras aut que conuentio Christi ad belial. Deinde cum dicit. Holo potestis calicem. t. Ecce secunda ratio quare abstinentiam est ab idolotitis que est talis. De quod excludit a communione corporis et sanguinis Christi ad vitandum est. Comes tio idolotarum est huiusmodi. Ergo vitanda est. primo ergo ostendit quod huiusmodi comedens excludit a communione corporis et sanguinis Christi. ibi. Holo potestis mense tc. Dicit ergo. Holo potestis tc. q. d. Holo vos fieri socios demoniorum. hoc autem ideo dicit. Quod non potestis calicem domini bibere potius spiritualiter non sacramentaliter. p. s. Calicem salutaris accipias. Et calicem de mortis simul: et hoc quo ad sacramentum sanguinis. Holo potestis mense dominum principes esse quod ad sacramentum corporis et mentis demoniorum. Matt. 6. Nemo poterit duobus dominis servire. Ecce ergo calix fructuosus quia ad bis bendit spiritualiter: preciosus quod dominum spiritualiter: purus et mundus quia non dat immundis utiliter. Sicut poterit dici de mensa. Deinde cum dicit. An emulamur dominum tc. Ecce tercita ratio talis. Omne illud quod puocat iram dei vitandum est. comedens idolotarum est huiusmodi. Ergo vitanda est. Primo ergo ostendit quod de puocat ex tali comeditione. Secundo quod si tunc est eum puocare ibi. Nunquid fortiores illo tc. Dicit ergo. An emulamur. i. ad iram puocare volumus dominum comedendo idolotaria. Videlicet. An emulamur dominum. i. inuidem ei ut quasi in contemptum eius hoc faciamus. Deut. 32. Pronoucauerit eni[m] in diis. Numquid. Quasi dicat. Holo debemus eum puocare. Nunquid illo fortiores sumus. Quasi dicat. Non. Job. 9. Si fortitudo queritur robustissimus est. Fatinus est enim puocare fortioris se. Notandum super illud. Holo autem vos socios fieri quod est societas bona et mala et utramque quadruplex. Est ergo societas bona prima personaz divinaz. de qua. i. Job. 1. Ut societas habeam? cum deo: et societas nostra sit cum patre et cum filio eius iesu Christo. Et hoc exigit summa locunditas: quod nullius rei sine socio iocunda est possessio. Secunda angelorum Cor. de qua. Tobie. 5. Credo enim quod angelus dei bonus comite eius. Et hoc exigit hominis dignitas. Ieron. Magna est dignitas animarum tc. Tertia viro[rum] iustorum: de qua. Sal. 7. Jacobus et iohannes dextrar[um] dederunt mibi et barnabae societatis. Et hoc exigit nostra utilitas. Eccles. 4. Melius est duos tc. Quartus beatorum. de qua. Apocal. 1. Ego iohannes socius vester et frater in tribulacione et regno: et hoc exigit cōsideratio felicitas

quia si socii sumus passionis: erimus et consolationis: sua pra p[ro]prio. Societas mala silt quadruplex. prima aperte malorum. de qua. Isa. 1. Principes tui infideles socii suorum. Hec est societas herodis et pilati in crucifixione Christi. Secunda hypocrita. de qua. Job. 30. Frater fui draconum et socius struthionum. Que alas habere videtur et volare non potest. Hec est societas vulpis et lupi. Tertia demonum de qua. Job. 18. Habitent in tabernaculo eius socii eius qui non est. hec societas carni et bouis. Quarta damnatorum. de qua. 2. Cor. 6. Que societas lucis ad tenebras: hec est societas incarcerated in igne. Deinde cum dicit. Dia mihi licent tc. ponit quartu rationis. Omne illud quod ledit primo salutem vitandum est. sed comedens idolotarum est huiusmodi. ergo vitanda est. Primo ostendit quod talis comedens comedenti non proficit. Secundo quod alterum ledit. ibi. Dia mihi licent tc. Dicit ergo. Dia mihi tc. quasi dicat. Si illos peccare dicat qui comedunt idolotaria non tam eum dico cibos in se illicitos que oia que ad elcam pertinent mibi licet. Videlicet si omnia mihi licent sed non oia expeditum. i. adiuvat me cursus meo. Simile supra. 6. Omnia mihi licent. i. et si omnia mihi licent sed non omnia edificant primos sed ea que charitatis sunt supra. 8. Scientia inflat charitas edificant: et quod non omnia edificant in nemo quod suu est querat tantum. Charitas enim non que sua sunt querit. infra. 13. sed quod alterius id est quod alter proficit. Sed hec phil. 2. dicit. Omnes que sua sunt querunt. Audientius est ergo apostolus qui et docet verum et monet bonum. Docet verum duplex. s. expedientie sibi quia omnia licent sed non expeditum: et edificationis alijs quia omnia licent sed non omnia edificant. Monet bonum duplex sibi expedientie sibi. Nemo quod suu est querat et edificationis alijs. Sed quod alterius.

## Lectio sexta.

Abne quod in macello venit manducate nihil interrogantes propter conscientiam. Domini est terra et plenitudo eius. Si quis vocat vos infidelium ad cenam et vultis ire: omne quod vobis appetitur manducate: nihil interrogantes propter conscientiam. Si quis autem dixerit hoc imolatus est idolis: nolite manducare propter illud qui indicauit et propter conscientiam. Conscientia autem dico non tuas sed alterius. Ut quid enim libertas mea iudicatur ab aliena conscientia. Si ego cum gratia participo quid blasphemor pro eo quod gratias ago.

Superius monuit cauere ab idolotitis et posuit rores quod duplice sue monitionis: hic tertio docet modum cauendi a predictis ostendendo quod licet edere et quod non. Videlicet ergo ostendit an licet edere. Scio quod non licet ibi. Si quis autem dixerit tc. Tertio quod in utrisque debet attendere ibi. Sine ergo manducatis tc. In p[ro]prio ostendit duos casus in quibus licet edere. Primus quod comedit per se. Secundus quod cum alijs ibi. Si quis autem infidelius tc. Videlicet primus quod nesciret idolis imolatus. secundus quod non est primi scandalum. In proprio casu p[ro]prio tangit comedendi licentiam. Scio comedendi p[ro]stat cautela ibi. Nihil interrogates tc. Dicit ergo. De quod in macello venit. i. vendicat tc. quasi dicat. Quia licet edere sed non expedit aliqui isto sic edite. De quod in macello veit i. vendicat manducate si vult. Omnis enim creatura dei bona et nihil rei sciendi tc. i. Thib. 4. Vos dico nihil interrogantes. s. an sit idoli imolatus vel non et hoc propter conscientiam affiantis

# in epistolā I ad Corinthios X

infirmi. Domini est terra. tc. Quasi dicat. Hoc secure potestis facere quia domini est terra et plenitudo eius. i. omnia quib⁹ terra implet⁹. ps. Qm mee sunt oīna fere. tc. Ambro. Nō potest eē immundū qd vñ est: sed oīns carnes sunt vñ ergo de se munde sunt et licite. Dein de cī dicit. Si quis autē vocat. tc. ostendit qn licet comedere idolotita cū alijs qn. s. dank in cōuiuō et ignoratur ab infirmis q sint idolis molata. Abi implicantur quatuor expedientia cuilibet cōuiuō scz ne sit ipudens se ingerendo qd nota ibi. Si qz vocat vos: q nō sit oīs sendens in reipiendo quod nota ibi. Et vultis ire: q nō sit onerosus impediendo: qd nota ibi. Nō qd vobis apponit. q nō sit indiscret⁹ in loquendo ibi. Nihil inter rogantes. Dicit ergo. Si quis infideliū. i. gentiliū. Hā cū iudeis comedere. phibit⁹ est. 28. q.t.c. oēs. vbi sic dicit. Dēs deinceps siue clerici siue laici iudeor⁹ conuicia vitent: nec eos ad cōuiuō qd recipiatqz cuz iudei apud xpianos cibis cōibis nō vtant: indignū atqz sacri legū est eoz cibos a xpianis sumi. Si quis ergo infideli um. i. gentiliū voeat vos ad cenaz et vultis ire. i. placet vobis invitatio: oē comeſibile qd vobis apponit manducate. Cōcessio est nō iussio. Luc. x. Manducate que vobis apponit. Vos dico nihil interrogātes an sit imo latū idolis vel nō. Et hoc ppter cōſcientia infirmorum. Deinde cū dicit. Si qz autē dixerit. tc. ostendit quan do nō licet comedere. Abi assignat triplicez cām quare nō licet comedere. Porro ppter alterius cōſciam. Scđo ppter dānationē ppter ibi. Ut quid est libertas mea. tc. Tertio ppter imperitor⁹ blasphemiam ibi. Si cum gratia participo. tc. Prima ratio talis est. Nihil faci endū ē ſcienter qd ledat cōſciam eius qui facit: scz comeſtio idolotiti ē hmō: ergo nihil tale est faciendū. Porro ergo apponit idolotiti cognitionē. Scđo dissuader eius comeſtione: ibi. Nolite manducare tc. Tertio subdit huius rōnē ibi. Propter illū qui indicauit. Dicit ergo. Si quis autē dixerit etiā nō interrogatus: hoc ē imolatum idolis: nolite māducare. et hoc propter illū qui indicauit hoc eē imolatum idolis. ne scz credat te manducare sub veneratione idoli: nō qz cibus de se sit immundus. Ro. 14. Scz et cōſido in dño qd nibil cōe est per ipsum nī illi qui existimāt aliquid coe eē: sed etiā ppter cōſcientiā alior⁹ infirmor⁹. Cōſciam autē nō tuā q firma est sed alterius scz infirmi. 2. Coz. 6. Remini vantes vīlā offensionē. Deinde cū dicit. Ut qd enī libertas mea. tc. Ecce iā ſeda rō qē talis. Qd facit ad iudicium dānationis ppter vitandū ē: scz comeſtio idolotiti cū scandalō. ppter ē hmō: ergo talis comeſtio vitanda ē: et hoc est qd dicit. At qd tc. quasi dicit. Nolite māducare propter cōſcientiā infirmi. Ut qd enī libertas mea. i. qd libez mīhi ē iudicat ab aliena pſcia. i. mīhi fit dānable propter pſcia rōne ſcādali: qd dicat si comeſo cū alteri ſcādalo ſic ago ut reddā me dānable. Mat. 18. Qui ſcādaliuerit vñ de pusilliſtis iſtis expedit ei ut ſuspendatur mola aſinaria tc. At qd ergo ſic ago: quasi dicit. Male ago. Deinde cū dicit. Si cum gratia picipio tc. Ecce tertia rō talis. Cāendum est caſus in blasphemā: t' visuperiū aliorū: ſed comēdendo idolotitū cū ſcādalo comeſo ſic: ergo tc. Abi primo tangit modū edendi debitiū: ſcdō nibilomin⁹ blasphemā inſipientū ibi. Quid blasphemor. Dicit ergo. Si ego cū gratia. i. cum gratia rumactiōne picipio. i. comeſo ſic em̄ ſemper ſumendus eſt cibus. Job. 6. Gratias agens bñdixit et fregit. Quid blasphemor ab imperitis dicentib⁹ me idolatrare. Blasphemor inq pro eo qz gratias ago. id eſt qz grās agen do partcipio. Ro. 14. Non ergo blasphemetur bonum nōmen vestrū.